

Số: 02/KH-HĐTĐKT

Cỏ Đông, ngày 05 tháng 01 năm 2022

**KẾ HOẠCH
Công tác thi đua, khen thưởng năm 2022**

Thực hiện kế hoạch số 650/KH-HĐTĐKT ngày 28/12/2021 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thị xã Sơn Tây về Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2022. Năm 2022 là năm có ý nghĩa quan trọng, là năm thứ hai thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thị xã lần thứ XXI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Cỏ Đông lần thứ XXII, năm có các ngày kỷ niệm lớn của Thủ đô và đất nước: kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”; kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022) và kỷ niệm 200 năm Thành cổ Sơn Tây. Phát huy kết quả đạt được trong công tác thi đua, khen thưởng năm 2021; nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra; Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã Cỏ Đông ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ, các ngày kỷ niệm lớn của Thủ đô và đất nước.

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng thực chất, có tác dụng động viên, tôn vinh kịp thời các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện công tác khen thưởng phải thiết thực, phù hợp với thực tiễn, bám sát chỉ đạo của Thành phố, yêu cầu nhiệm vụ chính trị của thị xã và của xã. Các nhiệm vụ và giải pháp đề ra phải nhằm từng bước khắc phục những tồn tại, hạn chế, tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Phát động và tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua

Các ban, ngành, đơn vị, các thôn thuộc xã phát động, tổ chức triển khai hiệu quả các phong trào thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt, thi đua chuyên đề với nội dung, tiêu chí cụ thể nhằm thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, các khâu

đột phá và tiếp tục thực hiện chủ đề công tác năm 2022 “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”, cụ thể như sau:

1.1. Đổi mới nội dung, phương thức, biện pháp tổ chức các phong trào thi đua, đảm bảo bám sát yêu cầu nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, kế hoạch và chủ đề công tác năm 2022 của xã. Triển khai Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo phù hợp và khả thi; đồng thời tập trung thực hiện hiệu quả Kế hoạch phục hồi và phát triển kinh tế gắn với phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh Covid-19 với phương châm bảo vệ sức khỏe, tính mạng của nhân dân là trên hết, trước hết.

1.2. Tổ chức tốt các đợt thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của Thủ đô và đất nước: kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” và kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh liệt sỹ;

1.3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các cuộc vận động lớn, các phong trào thi đua do Trung ương, Thành phố, thị xã phát động, đảm bảo thiết thực, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị xã và của xã trong năm 2022 và cả giai đoạn 2021 - 2025:

- Phong trào thi đua đặc biệt “Toàn dân đoàn kết, chung sức thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”: Thi đua thực hiện đồng bộ, quyết liệt, thực chất, hiệu quả, kịp thời các nhiệm vụ và biện pháp phòng, chống dịch. Xây dựng và thực hiện nghiêm túc chỉ thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trong các ngành, lĩnh vực; huy động các nguồn lực xã hội, động viên, khích lệ mọi người dân tự giác, tích cực tham gia phòng, chống dịch; bảo đảm an sinh xã hội và đời sống, sức khỏe nhân dân; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, chủ động đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm các quy định phòng, chống dịch.

- Phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng Nông thôn mới”: Thi đua xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

- Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”: Thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, trong đó tập trung nguồn lực hỗ trợ hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, giảm 01 hộ nghèo theo chỉ tiêu Thị xã giao.

- Phong trào thi đua “Sáng kiến, sáng tạo thị xã Sơn Tây”: Đẩy mạnh hoạt động sáng kiến gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm, khâu đột phá của thị xã và của cơ quan, đơn vị; phấn đấu hàng năm tối thiểu 15% cán bộ, công chức, người lao động có sáng kiến được công nhận cấp cơ sở, trong đó ít nhất 70% sáng kiến được áp dụng mang lại hiệu quả thiết thực.

- Thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng: Tích cực tuyên truyền thực hiện phong trào “Cán bộ, công chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng” gắn với thực hiện Đề án “Văn hóa công vụ”. Chú trọng nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, phong cách phục vụ nhân

dân của cán bộ, công chức theo hướng ngày càng chuyên nghiệp, trách nhiệm, hiệu quả; đề cao vai trò nêu gương và trách nhiệm của người đứng đầu.

- Tiếp tục đẩy mạnh thi đua xây dựng hệ thống chính trị gắn với triển khai hiệu quả Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 21/9/2021 của Thành ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng người Hà Nội thanh lịch - văn minh”; phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt”; thi đua “An toàn thực phẩm”; phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc”, “Thi đua quyết thắng”... góp phần quan trọng hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2022 của xã.

- Phong trào thi đua “Tổ chức thực hiện Đại hội Thể dục thể thao lần thứ VI xã Cổ Đông và thực hiện nhiệm vụ bầu cử trường thôn nhiệm kỳ 2022 -2024”

1.4. Tham gia các hoạt động thiết thực kỷ niệm 30 năm phát động và thực hiện phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” của Thủ đô và thị xã (1992 - 2022); biểu dương gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các lĩnh vực đời sống xã hội của xã...

2. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Tập trung nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo kịp thời, chính xác, công khai, công bằng, có tác dụng động viên, giáo dục và nêu gương. Việc khen thưởng phải bám sát kết quả thi đua thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của từng ngành, đơn vị và xã. Chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng chuyên đề trong các lĩnh vực; quan tâm làm tốt việc phát hiện, đề xuất khen thưởng và thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền ở mỗi cấp; nâng cao tỷ lệ khen thưởng cho tập thể nhỏ và người lao động trực tiếp.

- Chủ động khen thưởng và đề nghị thị xã, Thành phố... khen thưởng cho công nhân, nông dân, công chức, người lao động có phát minh, sáng chế, sáng kiến, những việc làm tốt góp phần giải quyết các vấn đề bức xúc, cấp thiết của đời sống xã hội và phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Tăng cường tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước với nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú. Tập trung thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua. Kịp thời tổng kết mô hình, điển hình và khen thưởng để ghi nhận những cách làm hiệu quả, động viên, tôn vinh các gương điển hình đã phấn đấu và có sức lan tỏa trong cộng đồng. Thường xuyên đổi mới, đa dạng hóa phương thức tuyên truyền các gương điển hình và tổ chức tốt Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2022 theo Kế hoạch, chỉ tiêu của thị xã giao.

3 Tăng cường công tác lãnh đạo và nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền tăng cường quán triệt, tuyên truyền và chỉ đạo thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng. Tổ chức thực hiện chủ động, sáng tạo các nội dung của Chỉ thị số 34-CTTW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 16/8/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội về thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII. Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 29/9/2021 Chỉ thị về việc thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển KTXH hằng năm và KH 5 năm 2021 - 2025 theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu thành phố Hà Nội lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XXI. Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXII.

- Tập trung nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng triển khai hiệu quả các chương trình, kế hoạch của Thành phố, thị xã và xã nhằm khắc phục tồn tại, hạn chế, đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng kịp thời tham mưu xã sửa đổi, bổ sung các văn bản nhằm hoàn thiện hệ thống quy chế, quy định trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng của xã, đảm bảo phù hợp với pháp luật hiện hành và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

- Thường xuyên kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, đảm bảo xét chọn đúng người, đúng thành tích, đánh giá chính xác hiệu quả và sức lan tỏa của đề tài, sáng kiến. Quan tâm cán bộ kiêm nhiệm làm công tác thi đua, khen thưởng; đảm bảo ổn định có tính kế thừa và được bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ để nâng cao chất lượng tham mưu thực hiện nhiệm vụ.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tập trung rà soát và đơn giản hóa thủ tục hành chính, đồng thời thực hiện tốt dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức và cá nhân.

- Thực hiện tốt việc tổ chức trao tặng, đón nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo đúng quy định hiện hành, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm và có ý nghĩa giáo dục, tuyên truyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã

- Tham gia chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua trên địa bàn xã; xem xét, thẩm định và đề xuất khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích. Duy trì mối liên hệ chặt chẽ với Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng xã, Cụm

thi đua số 2 khối xã; phản ánh và thông tin kịp thời đối với các vấn đề phát sinh, các vấn đề được tham khảo, xin ý kiến.

- Trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng của ngành, đơn vị mình phụ trách.

2. Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng (Công chức VP- TK xã)

- Chịu trách nhiệm tham mưu và hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2022, đảm bảo tiến độ, chất lượng; tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện của các ban, ngành, các đơn vị, các thôn thuộc xã.

- Tiếp tục tham mưu đổi mới nội dung, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã; đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng các kỳ họp của Hội đồng.

- Tham mưu, tổng hợp thành tích, đề xuất Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã trình UBND xã khen thưởng và đề nghị Cụm Thi đua khen thưởng khối xã, UBND Thị xã, Thành phố,... tặng thưởng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo quy định.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các thôn triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước và các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; kịp thời biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực, hoạt động công tác.

Hội đồng Thi đua – Khen thưởng xã đề nghị các tổ chức Chính trị - xã hội, các ban, ngành, các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của kế hoạch này. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thị xã (qua Văn phòng UBND xã) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND TX Sơn Tây;
- HĐTĐKT Thị xã ;
- TT Đảng ủy - TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban ngành có liên quan;
- TV HĐTĐKT Xã;
- Các thôn;
- Lưu: VP.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Khuất Văn Xuyên**



**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CỔ ĐÔNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

PHỤ LỤC

Tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ công tác Thi đua, khen thưởng năm 2022
(Kèm theo Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2022 của UBND xã Cổ Đông)

STT	Nội dung thực hiện	Chỉ đạo	Thực hiện	Phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Xây dựng Kế hoạch công tác Thi đua khen thưởng năm 2022	Chủ tịch UBND	Văn phòng – Thống kê	Cán bộ, công chức	Hoàn thành trước ngày 06/01/2022
2	Họp HĐ TĐKT tổ chức bình xét khen thưởng các tập thể các nhân năm 2021	Chủ tịch UBND, CT HĐ TĐKT xã	Văn phòng – Thống kê	Cán bộ, công chức	Hoàn thành trước ngày 12/01/2022
3	Tổ chức hội nghị Tổng kết công tác TĐKT; phát động Thi đua khen thưởng năm 2022	Chủ tịch UBND, CT HĐ TĐKT xã	Văn phòng – Thống kê	Cán bộ công chức; các đơn vị liên quan	Hoàn thành trước ngày 25/02/2022
4	Kiện toàn, sửa đổi, bổ sung quy chế TĐKT; Quy chế hoạt động của HĐ TĐKT năm 2022	Chủ tịch UBND, CT HĐ TĐKT xã	Văn phòng – Thống kê	Cán bộ công chức; các đơn vị liên quan	Hoàn thành trước ngày 28/02/2022
5	Đăng ký danh hiệu thi đua năm và các chuyên đề 2022	Chủ tịch UBND	Văn phòng – Thống kê	Cán bộ, công chức	Hoàn thành trước ngày 28/02/2022
6	Xây dựng báo cáo Thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022	Chủ tịch UBND	Văn phòng – Thống kê		Hoàn thành trước ngày 30/7/2022
7	Tổ chức Tổng kết phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” và tổng kết cuộc thi viết gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt năm 2022	Chủ tịch UBND, CT HĐ TĐKT xã	Văn phòng – Thống kê	Cán bộ công chức; các ban, ngành, đoàn thể, các thôn	Hoàn thành trước ngày 15/8/2022
8	Triển khai tự chấm điểm thi đua và chấm chéo điểm thi đua đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Thị xã; bình xét Thi đua khen thưởng các danh hiệu thi đua năm 2022	Chủ tịch UBND, CT HĐ TĐKT xã	Văn phòng – Thống kê	Cán bộ công chức; các đơn vị liên quan	Theo tiến độ hướng dẫn của Thị xã
9	Tổng hợp hồ sơ xét khen thưởng gửi Thị xã	Chủ tịch UBND	Văn phòng – Thống kê	Cán bộ, công chức	Theo tiến độ hướng dẫn của Thị xã
10	Tiếp nhận hồ sơ xét khen thưởng của các phong trào thi đua chuyên đề trên địa bàn xã năm 2022 đã đăng ký phát động từ đầu năm	Chủ tịch UBND, CT HĐ TĐKT xã	Văn phòng – Thống kê	Cán bộ công chức; các ban, ngành, đoàn thể	Hoàn thành trước ngày 15/8/2022